
 
 

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI PROTESI E PRESIDI PER UROLOGIA FUNZIONALE  
 

RISPOSTE AI QUESITI 
 
 

In relazione alla gara in oggetto si chiede quanto di seguito:  
 

Cesena 12/01/2021 

 

Rif. 
Sater 

Quesito Riferimento Risposta 

PI3620
25-20 

Chiarimenti: 
1. si chiede se la 
campionatura possa essere 
presentata in confezione di 
vendita non sterile e conferma 
dell’invio di n.1 pezzo per lotto 
2. lotto 31 - si chiede 
conferma del prezzo unitario a 
base d’asta indicato nel 
documento 
“Allegato1_Capitolato.tecnico.
urologia” in quanto non 
essendo in linea con i prezzi 
attuali di mercato limiterebbe 
la concorrenza  
3. lotto 32 - si chiede se il 
prezzo unitario a base d’asta 
indicato nel documento 
"Allegato1_Capitolato.tecnico.
urologia” sia un refuso 
siccome è un prezzo 
completamente diverso dai 
prezzi di mercato 

Capitolato 
tecnico – lotti 
31, 32 
Campionatur
a 

In relazione ai quesiti posti si evidenzia 
quanto segue: 
1) è possibile presentare la campionatura 
in confezione di vendita non sterile ed è 
sufficiente un pezzo per lotto, nel caso di 
misure diverse specificare la misura del 
campione;   
2) Lotto 31: viene aggiornato il prezzo 
unitario a base d’asta ed il prezzo 
complessivo del lotto a base d’asta dal 
momento che non era stato incluso il 
serbatoio. Si pubblica nuovo Allegato 1 
capitolato tecnico e nuovo Allegato 9 
schema di offerta aggiornati con le 
indicazioni in argomento. Al più presto 
verrà aggiornato anche la piattaforma 
telematica Sater ed il CIG.  
2) Lotto 32: viene aggiornato il prezzo 
unitario a base d’asta ed il prezzo 
complessivo del lotto a base d’asta dal 
momento che non era stato incluso il 
serbatoio. Si pubblica nuovo Allegato 1 
capitolato tecnico e nuovo Allegato 9 
schema di offerta aggiornati con le 
indicazioni in argomento. Al più presto 
verrà aggiornato anche la piattaforma 
telematica Sater ed il CIG. 

PI3623
01-20 

Chiarimenti: 
1) Lotti 2-3-4-5: per consentire 
un'ampia partecipazione ai 
predetti lotti da parte degli 
operatori economici presenti 
sul mercato, vi chiediamo se 
potranno essere presentati 
aghi introduttori poliuso, forniti 
non sterili, risterilizzabili, 
confezionati separatamente 
dalla sling. 
2) Lotto 9: per consentire 
un'ampia partecipazione al 
presente lotto da parte degli 
operatori economici presenti 
sul mercato, vi chiediamo se 

Capitolato 
tecnico – lotti 
2,3,4,5,9 
Letteratura 
scientifica 

In relazione ai quesiti posti si evidenzia 
quanto segue: 
1) Lotti 2,3,4,5: si conferma quanto 
indicato nel capitolato tecnico pertanto gli 
aghi devono essere monouso.  
2) Lotto 9: si conferma quanto indicato 
nel capitolato tecnico relativamente agli 
aghi che devono essere monouso; si 
accoglie la possibilità di offrire una 
banderella della medesima indicazione 
d'uso, medesimi materiali di costruzione 
e tecnica chirurgica di quelli richiesti, 
priva di ancorette di fissaggio e del 
sistema di aggancio irreversibile. 
3) È possibile presentare la letteratura 
scientifica in lingua inglese.  

  



Rif. 
Sater 

Quesito Riferimento Risposta 

potrà essere offerta una 
banderella della medesima 
indicazione d'uso, medesimi 
materiali di costruzione e 
tecnica chirurgica di quelli 
richiesti, priva di ancorette di 
fissaggio e del sistema di 
aggancio irreversibile. 
Vi chiediamo altresì, 
analogamente a quanto 
richiesto per i precedenti lotti, 
se, nel lotto 9, potranno 
essere presentati aghi 
elicoidali poliuso, forniti non 
sterili, risterilizzabili, 
confezionati separatamente 
dalla banderella. 
3) La letteratura scientifica 
potrà essere presentata in 
lingua inglese? 

PI0084
67-21 

Quesito amministrativo: 
siccome abbiamo riscontrato 
che il lotto 49 rif. A e rif. D 
hanno una base d'asta unitaria 
molto sottostimata che ci 
impedisce di presentare 
offerta, chiediamo dunque se 
dobbiamo attendere a 
chiedere la fideiussione 
provvisoria poichè la base 
d'asta potrebbe variare a 
seguito di questa 
segnalazione. 
Lotto 49: si chiede di 
specificare l'ubicazione 
dell'apparecchiatura PICO 
COMPACT per poter stabilire 
quale tipologia di trasduttore 
offrire. 
Lotto 49 rif A: si segnala che 
la base d'asta è ampiamente 
sottostimata dunque si chiede 
se è possibile superare la 
base d'asta indicata. 
Lotto 49 rif D: si segnala che 
la base d'asta è ampiamente 
sottostimata dunque si chiede 
se è possibile superare la 
base indicata. 
Lotto 50: si chiede di 
specificare l'ubicazione 
dell'apparecchiatura PICO 
SMART per poter stabilire 
quale tipologia di trasduttore 
offrire. 

Capitolato 
tecnico – lotti 
49, 50 
 

In relazione ai quesiti posti si precisa 
quanto segue:  

1- si conferma l’importo della 
fideiussione provvisoria per il lotto 
49 (pari a 0) in quanto il valore 
complessivo del lotto non varia;  

2- Lotto 49: viene aggiornato il 
prezzo unitario dei riferimenti A e 
D e di conseguenza il fabbisogno 
presunto, si evidenzia che rimane 
inalterato il valore complessivo 
posto a base d’asta del lotto 49 
(euro 1.800). Si pubblica nuovo 
Allegato 1 capitolato tecnico e 
nuovo Allegato 9 schema di 
offerta aggiornati con le 
indicazioni in argomento. 

3- Lotto 49: le apparecchiature sono 
ubicate nei P.O. di Ravenna, 
Lugo, Faenza, Rimini e Cattolica; 

4- Lotto 50: l’apparecchiatura è 
ubicata nel P.O. di Rimini.  

PI0101 Sul sito avcpass, inserendo i Capitolato In relazione al quesito posto abbiamo 



Rif. 
Sater 

Quesito Riferimento Risposta 

77-21 lotti di gara non è possibile 
generare il passoe. 

tecnico – lotti 
14,15,16 

verificato e risulta tutto regolare, i cig 
sono confermati. In caso di persistenza 
della problematica si consiglia di 
contattare il n° verde dell’Anac. 

PI0112
88-21 

Chiediamo se sia possibile 
applicare la riduzione del 30% 
della Garanzia Provvisoria per 
possesso del rating di legalità. 

Disciplinare 
di gara – 
garanzia 
provvisoria 

In relazione al quesito posto si conferma 
la possibilità di applicare la riduzione del 
30% della Garanzia Provvisoria per 
possesso del rating di legalità ai sensi 
dell’art. 93 c.7 dlgs 50/2016. Si ricorda di 
allegare la documentazione a comprova 
del requisito e che tale riduzione non è 
cumulabile con eventuali ulteriori 
riduzioni.  

PI0113
38-21 

Buongiorno, con il presente 
chiediamo conferma che per i 
lotti nn.2 e 3 verranno 
accettate offerte di dispositivi 
monouso con strumentario 
pluriuso. 

Capitolato 
tecnico – lotti 
2,3 

In relazione al quesito posto, come già in 
risposta al quesito PI362301-20, si 
conferma quanto indicato nel capitolato 
tecnico si tratta di dispositivi monouso.  

PI0116
74-21 

Buongiorno, chiediamo 
gentilmente se in riferimento al 
lotto 39 è possibile presentare 
1 campione scaduto nel 2020, 
in quanto l'ordine fatto alla 
Casa Madre è in arrivo ma per 
l'attuale situazione pandemica, 
si è verificato un ritardo nella 
consegna, che non ci 
permette di spedire in tempo.  

Campionatur
a  

In relazione al quesito posto si accoglie 
la richiesta è possibile pertanto 
presentare il campione scaduto. Ai sensi 
del disciplinare di gara la commissione si 
riserva comunque di chiedere ulteriore 
campionatura se necessaria ai fini della 
valutazione tecnica delle offerte.  

 
 

 


